

سقط طبی در سه ماهه اول بارداری با استفاده از میزوپروستول

ملیحه حسن‌زاده¹، فاطمه وحیدرودسری²، فاطمه ناقدی³، صدیقه آیتی^{2*}، محمدتقی شاکری⁴

1. استادیار گروه بیماری‌های زنان و زایمان، دانشکده پزشکی، بیمارستان قائم^(عج)، دانشگاه علوم پزشکی مشهد
2. دانشیار گروه بیماری‌های زنان و زایمان، مرکز تحقیقات سلامت زنان، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد
3. دستیار بیماری‌های زنان و زایمان، دانشکده پزشکی، بیمارستان قائم^(عج)، دانشگاه علوم پزشکی مشهد
4. دانشیار گروه پزشکی اجتماعی، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد

تاریخ پذیرش مقاله: 1387/5/14

تاریخ دریافت: 1386/11/24

خلاصه

مقدمه: سقط القاشده، عبارت است از ختم بارداری به روش طبی یا جراحی، قبل از دستیابی جنین به قابلیت ادامه حیات، به دلایل جنینی و یا مادری. با توجه به عوارض جراحی و بیهوشی، نیاز به بستری شدن بیمار در بیمارستان، و صرف وقت و هزینه، در دهه اخیر، روش‌های طبی جایگزین روش‌های جراحی شده‌اند. هدف از این مطالعه، بررسی سقط طبی در سه ماهه اول بارداری با استفاده از میزوپروستول بود.

روش کار: در این مطالعه توصیفی-تحلیلی، در سال 1385، یکصد خانم که در سه ماهه اول بارداری خود به منظور ختم بارداری به بیمارستان‌های آموزشی دانشگاه علوم پزشکی مشهد مراجعه کرده بودند، مورد مطالعه قرار گرفتند. در ابتدا برای کلیه بیماران، 800 میکروگرم میزوپروستول واژینال تجویز شده و در صورت عدم دفع جنین، 24 ساعت بعد، دوز دوم میزوپروستول به میزان 800 میکروگرم تجویز می‌شد. در همه بیماران، یک هفته بعد، سونوگرافی کنترل انجام شد و در صورت وجود رزیدو یا باقی‌ماندن حاملگی کورتاژ صورت گرفت. نتایج، با استفاده از آزمون مجذور کای، بررسی گردید و مقدار p کمتر از 0/05، معنی‌دار تلقی شد.

نتایج: از یکصد بیمار، 83 نفر سقط کامل داشتند. 17 نفر به کورتاژ نیاز پیدا کردند. از 83 مورد، 55 نفر (62%) با دوز اول و 28 نفر (34%) با دوز دوم، سقط کامل داشتند. عارضه جانبی با مصرف میزوپروستول دیده نشد.

نتیجه‌گیری: در بیماران مورد بررسی، در طی سه ماهه اول بارداری، ختم حاملگی با استفاده از میزوپروستول واژینال روشی مطمئن و بی‌خطر، مقرون به صرفه، و بدون عارضه جانبی بود.

کلمات کلیدی: سقط طبی؛ میزوپروستول؛ حاملگی، سه ماهه اول؛ سقط القاشده؛ سقط فراموش شده؛

جنین زنده؛ حاملگی پوچ

* نویسنده مسئول مکاتبات: دکتر صدیقه آیتی؛ مشهد، بیمارستان قائم (عج)، گروه بیماری‌های زنان و زایمان؛ تلفن: 0511-8430569
پست الکترونیک: ayatis@mums.ac.ir